Rua Alexandre Farhat, 299 – José Augusto - Rio Branco - AC - CEP.: 69900-779

Fone/Fax: (068)3214-2600 - e-mail: gabinete.ageac@ac.gov.br

DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO PARA FINS DE CONCESSÃO DE GRATUIDADE

NO TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS

Eu, _____________________________________________________________

portador (a) do RG nº ____________________________, expedido em

_____/_____/________, SSP/______, inscrito(a) no CPF/MF  sob o nº

______________________, DECLARO para os devidos fins de Comprovação de

Residência, sob as penas da Lei (art. 2º, da Lei 7.115/83), que sou residente e

domiciliado(a) à ______________________________________________________,

nº__________, BAIRRO ______________________________, CEP ______________,

na cidade de _____________________________________________, Estado do Acre.

Declaro ainda, estar ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal

prevista no art. 299 do Código Penal, in verbais:

 “ Art. 299, CP - Omitir, em documento público ou particular,

declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir

declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de

prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato

juridicamente relevante: Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos,

e multa, se o documento é público, e reclusão de 1 (um) a 3 (três)

anos, e multa, se o documento é particular".

sem prejuízo das demais sanções cabíveis nos âmbitos: ADMINISTRATIVO (perda do

direito de gratuidade e outros benefícios concedidos pela Administração Pública),

PENAL (crime de falsidade ideológica) e CÍVEL (ressarcimento por prejuízo causado a

terceiros), dentre outros.

Autorizo a devida investigação e fiscalização para fins de averiguar e confirmar as

informações acima declaradas.

______________________________,______ de ______________________ de 2024.

Local e data

___________________________________________________________________

Assinatura do Declarante